Human moralizing about history does not, then, rob it of its inherent order. This *ordo saeculorum*, as Augustine calls it, is in fact an exemplar not only of orderliness but even of beauty. "The beauty of the age," he adds, "is composed through the opposition of contraries." It is something like the most melodic song or the most rhythmic poem. And yet it is more than either a song or a poem, because it is everything. "The beauty of the age is an eloquence of things," according to Augustine, "not of words."<sup>15</sup>

---

<sup>14</sup> CD XI.xviii: *Neque enim Deus ullum, non dico angelorum, sed vel hominum crearet, quem malum futurum esse praescisset, nisi pariter nosset quibus eos bonorum usibus commodaret atque ita ordinem saeculorum tamquam pulcherrimum carmen etiam ex quibusdam quasi antithetis honestaret. Antitheta enim quae appellantur in ornamentis elocutionis sunt decentissima, quae Latine ut appellentur opposita, vel, quod expressius dicitur, contrapposita.*

<sup>15</sup> Both of these lines are taken from the continuation of the passage cited just above, CD XI.xviii: *non est apud nos huius vocabuli consuetudo, cum tamen eisdem ornamentis locutionis etiam sermo Latinus utatur, immo linguae omnium gentium. His antithetis et Paulus apostolus in secunda ad Corinthios epistula illum locum suaviter explicat, ubi dicit: 'Per arma iustitiae dextra et sinistra: per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam; ut seductores et veraces, ut qui ignoramur et cognoscimur; quasi morientes, et ecce vivimus, ut coerciti et non mortificati; ut tristes, semper autem gaudentes, sicut egeni, multos autem ditantes, tamquam nihil habentes et omnia possidentes.'* (2 Cor. 6:7-10) *Sicut ergo ista contraria contrariis opposita sermonis pulchritudinem reddunt, ita quadam non verborum, sed rerum eloquentia contrariorum oppositione saeculi pulchritudo componitur. Apertissime hoc positum est in libro ecclesiastico isto modo: 'Contra malum bonum est et contra mortem vita; sic contra pium peccator. Et sic intueri in omnia opera Altissimi, bina bina, unum contra unum.'* (Eccl. 33:14-15) / "We are not in the habit of using this figure of speech, though Latin does use eloquent locutions too, as do the languages of all peoples. Even the Apostle Paul demonstrates this nicely in his second letter to the Corinthians. He writes: 'Through the arms of justice, right and left; through glory and ignobility, through infamy and good fame; like seducers and like honest people; like those who do not know and like those who know; it is as if we are dying, and yet look, we are alive; like we have been punished, but not killed; like we are sad, but we are always happy; like we are needy, but making so many people rich; like we have nothing but possess everything.' The beauty of the age is composed through the opposition of contraries, just like Paul's speech gets its beauty from contraries opposed to contraries. But the beauty of the age is an eloquence of things, not of words. In a certain way, the book of